<sup>47</sup> Esta distinción coincide básicamente con la que prologa este trabajo; resulta importante para fechar la composición de estas secciones del tratado. DA f. 206v: «Ecclesia potest dupliciter intelligi: uno modo, pro congregatione omnium fidelium universaliter, isto modo numquam post ascensionem Christi ecclesia fuit in simul congregata aut aliquid diffinivit in viam fidei aut morum. Unde si solum isto modo acciperetur ecclesia nec diceretur per ecclesiam fieri aliud nisi congregatio simultanea omnium fidelium faceret, numquam esset verum dicere quod ecclesia aliquid diffinivit statuit vel precepit. Sed isto modo consistit in omnibus fidelibus. Certum est quod non consistit, ut presupponitur, in Episcopis, presbiteris et aliis predictis. Sed alio modo sumitur ecclesia prout dicitur omnium fidelium magistra. Ita quod eius diffinitioni omnes fideles tenentur acquiescere et sic ecclesia dicitur corpus ecclesiasticum officiale ministeriale illuminativum, purgativum et perfectivum, institutum ad dirigendum, instruendum, docendum, informandum, corrigendum, protegendum, pascendum, assecurandum et gubernandum fideles omnes et singulos in materia fidei et morum».

<sup>48</sup> DA f. 207r. Existe una utilización conciliarista y una interpretación papalista de este pasaje según se tenga en cuenta, respectivamente, el plural de *sacerdotes levitici generis* (17, 9) para referirlo al concilio o el singular de *iudex* y *sacerdos* (17, 12) para referirlo al ministerio papal. Véase sobre el particular, SIEBEN, o.c., pp. 133-141. Entre las interpretaciones más próximas a la de Segovia en este caso se encuentra la de Eneas Silvio Piccolomini: «Supremum in terris tribunal apud clericos, non apud laicos existit, quod tam ex veteri testamento quam ex novo comprobatur» (p. 139, nota 129); específico de Segovia es poner en paralelo Deut 17, 8-13 con Ef 4, 1-17 (p. 140), así como su gran interés por el sanedrín judío como instancia magisterial vétero-testamentaria (pp. 193-194).

<sup>49</sup> DA f. 207v: «Itaque ex hiis aliisque pluribus locis evangeliorum et epistolarum manifeste constat quod Christus instituit apostolos et alios discipulos quibus dedit potestatem predicandi, docendi, ministrandi sacramenta, remittendi peccata ac ligandi et solvendi omnia in terris...».

<sup>49</sup> DA f. 207v: «Cum igitur episcopi, presbiteri, diaconi, doctores et predicatorum, et universaliter genus clericorum succedat in locum apostolorum et discipulorum Christi quos ipse aliorum doctores et magistros constituit, sequitur manifeste quod suprema auctoritas iudicandi et diffinendi non penes laycorum genus, sed consistit in collegio clericorum». Añade ocho razones extraídas de la Escritura a favor de esta doctrina que ahora paso por alto.